
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. 17 del 16/02/2024 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

 

 

OGGETTO: ASSOCIAZIONE NAZIONALE COMUNI ITALIANI (ANCI), 

ASSOCIAZIONE NAZIONALE PICCOLI COMUNI D'ITALIA (ANPCI), UNCEM 

E CITTA' DELLA FRATERNITA'. IMPEGNO DELLA SPESA PER 

VERSAMENTO QUOTE ASSOCIATIVE ANNO 2024           
 

 

Il Responsabile PONCINI Dott.ssa Giorgia 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C O M U N E   DI   V A R I S E L L A 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, di approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

di assegnazione ai responsabili di servizio delle risorse per la gestione del bilancio d’esercizio 2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 9/08/2012 di adesione 

all’Associazione Uncem; 

 

Dato atto che la Delegazione Piemontese dell’Uncem propone ai Comuni montani piemontesi di 

erogare un contributo volontario di € 100,00 per gli enti fino a 2.000 abitanti, di € 150,00 per enti 

con il numero di abitanti da 2.000 a 5.000 e di € 200,00 per quelli con più di 5.000 abitanti a 

sostegno dell’attività dell’Associazione; 

 

Visto lo statuto della Delegazione Piemontese dell’Uncem; 

 

Preso atto che l’Associazione persegue i seguenti obiettivi: 

- Dotare le vallate di servizi moderni nei settori della salute, della scuola, dei trasporti, delle 

relazioni umane; 

- Promuovere imprese moderne e competitive costruite sulle caratteristiche delle terre alte e 

non più sulle importazioni dei modelli aziendali incompatibili con la vocazione dei territori 

montani; 

- Valorizzare le risorse proprie della montagna: il turismo, il clima, la forza di gravità, gli 

ambienti naturali, le foreste, l’acqua, le risorse rinnovabili; 

- Rivalutare le identità storiche e linguistiche come componenti preziose e specifiche delle 

peculiarità culturali della montagna; 

 

Considerato che, conformemente agli obiettivi di cui sopra, la Delegazione Piemontese dell’Uncem 

svolge una intensa e costante attività per la difesa ed il sostegno dei Comuni montani e per lo 

sviluppo del territorio montano della nostra regione; 

 

Premesso che il Comune di Varisella fa parte dell'Associazione Nazionale Comuni Italiani ANCI e 

che pertanto annualmente si rende necessario versare la quota associativa stabilita dalla stessa 

Associazione;  

 

Preso atto che per l’ANCI, anche per l’anno 2024, secondo quanto approvato dal Consiglio 

Nazionale del 29/01/2014, le quote associative restano invariate rispetto a quanto previsto per lo 

scorso anno. Resta confermata, altresì, la previsione di esenzione totale del pagamento delle quote 

da parte di tutti i Comuni con popolazione fino a 500 abitanti, nonché l’esenzione della sola quota 

proporzionale alla popolazione (€ 0,17 per abitante) per tutti i comuni con popolazione da 501 a 

1000 abitanti; 

 

Dato atto che le quote 2021 sono determinate come di seguito: 

- Quota fissa: 

➢ Abitanti da 501 a 1.000 € 85,00 

➢ Abitanti da 1.001 a 3.000 € 111,00 

➢ Abitanti da 3.001 a 5.000 € 137,00 

- Quota addizionale regionale pari ad € 100,00/annui;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Vista la nota pervenuta dall’Associazione ANCI in data 10.02.2024, prot n. , con la quale si richiede 

il pagamento della quota associativa per il corrente anno, per l’importo di € 185,00; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12/07/2012, di adesione del Comune 

di Varisella all'Associazione Città per la Fraternità, con sede presso il Comune di Rocca di Papa 

(Rm); 

 

Dato atto che nella medesima deliberazione veniva stabilito il pagamento della quota associativa 

annuale di adesione, proporzionale al numero di abitanti del Comune, pari a € 100,00, così come 

previsto dall’art. 6 dello Statuto dell’Associazione; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 dell’11/03/2016 di adesione 

all’Associazione Nazionale Piccoli Comuni d’Italia ANPCI con determinazione della quota 

associativa annua da versare all’Associazione pari a € 83,00; 

 

Ritenuto di provvedere ad impegnare e liquidare le seguenti spese: 

➢ € 100,00 a favore dell’UNCEM – delegazione Piemonte; 

➢ € 185,00 all’Ente creditore ANCI Nazionale con sede in Roma, Via Dei Prefetti 46 tramite 

documento esterno emesso a favore di Equitalia Nord Spa; 

➢ € 100,00 a favore dell’Associazione Città per la Fraternità; 

➢ € 83,00 a favore dell’Associazione ANPCI; 

 

Atteso che nulla osta al pagamento delle suddette quote associative; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, 

ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 

il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del pareggio 

di bilancio, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in conto 

capitale; 

 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- Il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- Il Decreto Sindacale n. 2 del 29/12/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

per la posizione organizzativa del SERVIZIO FINANZIARIO; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varisella.  Responsabile Procedimento: Giorgia Poncini  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare e liquidare il contributo volontario per l’anno 2024 a favore della Delegazione 

Piemontese dell’Uncem, pari a € 100,00; 

 

2) Di impegnare e liquidare la somma di € 185,00 per il pagamento della quota di adesione del 

Comune di Varisella all'A.N.C.I. (Associazione Nazionale Comuni Italiani) per l'anno 2024 

e di disporre il pagamento della suddetta quota associativa tramite bollettino postale a favore 

di Agenzia delle entrate – Riscossioni; 

 

3) Di impegnare e liquidare la somma di € 100,00 per il pagamento della quota di adesione del 

Comune di Varisella all’Associazione Città per la Fraternità per l’anno 2024 e di disporre il 

pagamento della suddetta quota associativa tramite bonifico bancario a favore 

dell’Associazione e di comunicare il pagamento avvenuto, così come previsto dallo Statuto, 

alla segreteria dell’Associazione medesima; 

 

4) Di impegnare e liquidare la somma di € 83,00 a titolo di contributo anno 2024 a favore 

dell’Associazione ANPCI, da versare mediante bonifico bancario presso l’Unicredit Banca 

di Roma – Filiare di Roma Area Centro, codice IBAN IT 70 M 02008 05181 

000401008967; 

 

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 468,00 trova imputazione, ai sensi del principio 

contabile applicato della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs. n. 118/2011 a 

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 (Cap. 160/1060/99 - Codice PDC 

U.03.02.99.003) del Bilancio Pluriennale 2024/2026 (anno 2024), dando atto che 

l’obbligazione giuridica viene a scadenza nel corso dell’anno 2024; 

 

6) Di trasmettere tale provvedimento all’ufficio finanziario per poter procedere con l’emissione 

dei vari ordinativi di pagamento e con gli adempimenti di competenza. 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n° 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è la dott.ssa Giorgia Poncini e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9249375.  

 

Varisella, lì 16/02/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

Giorgia Poncini 


